
ROMANIA
JUDETUL llA9l

CONSILIUL LOCAL
MIROSLAVA

HOTARAREA NR.231
privind stabilirea gi aprobarea impozitelor gi taxelor locale pentru anul 2018

Consiliul Local al Comunei Miroslava, intrunit in gedinla ordinarA.

Avdnd in vedere :

-propunerea initiatorului proiectului de hotdrdre, Primarul comunei Miroslava 9i expunerea de

motive a initiatorului, inregistrata sub nr.3684512017;
-referatul intocmit de cdtre domnul Rusu lonu!-Robert-inspector in cadrul Compartimentului

Contabilitate-Serviciul Financiar-Contabil din aparatul de specialitate al primarului, inregistrat sub

nr .359221 15 .11 .2017 :

-prevederile art.1 din Legea nr.227108.09.2015 privind impozitele, taxele gi alte obligalii
care se fac venituri la bugetul local.

-prevederile art.455, art.457 alin.(1), art.458 alin.(l), art. 458 alin.(Z), art. 459 alin.(1),

art.460 alin.(1), arL.460 alin.(10), art. 462alin.(2),art.463,art.465 alin.(l), alin.(2), alin.(7) 9i alin.

(9), art. 467 alin.(2), art.468, art. 470 alin.(2), art.472 alin.(2), art, 474 , afi. 475 alin.(l), alin.(2),

alin.(3),atin.(4), art.417 alin.(l)9i alin.(5), arL4lSalin.(l)9i alin.(2),art.480alin,(1)sialin.(2),art.
481 alin.(2) lit.a) 9i lit.b), art.484, art.486 alin.(l-6) 9i art.495 lit.fl din Legea nr. 227108.09.2015

privind Codul Fiscal, cu modificdrile gi completarile ulterioare;
-prevederile Legii nr.207 12015 privind Codul de procedurd fiscal6;
-prevederile Legii nr.273129.06.2006 privind finanlele publice locale, cu modificdrile gi

compl etarile ulteri oare;
-prevederile Legii nr.117130.06.1999 privind taxele extrajudiciare de timbre, cu modificdrile gi

compl etari I e u lterioare;
-prevederile O.U.G. nr.80126.06.2013 privind taxele judiciare de timbre, cu modificdrile gi

completari le u lteri oare;
-prevederile art.9 pct.3 din Carta Europeand a autonomiei locale adoptatd la Strasbourg

la l5 octombrie 1985 gi ratificatiprin Legea nr.19911997;
-prevederile art.5 alin. ( 2) din Legea 27312006 privind finanlele publice locale, cu

modi fi cdrile si compl etdrile ulterioare;
-prevederile ar1.36 alin.(2) lit.b), alin.(4) lit.c) din Legea nr.21512001 a administrafiei publice

locale republicata, cu modificarile gi completarile ulterioare;
-prevederilie Legii nr.55412004 privind contenciosul administrativ, cu modificirile gi

completdri le ulterioare;
-prevederile Legii nr.2412000 privind normele de tehnicd legislativS pentru elaborarea actelor

normative, cu modificdrile gi completdrile ulterioare;
-prevederile art.7 din Legea nr.5212003 privind transparen!a decizionalI in administrafia publicd

cu modificdrile gi completarile ulterioare;

Primaria Comunei Miroslava, Judetul lasi

Sistem de Management certificat

conform ISO 9001: 2008

Loc. Miroslava, Comuna Miroslava, Jud. lagi, CP: 707305;

tel: 0232 295 680; fax: 0232 236 860; 0332 424 444', Cod

fiscal:4540461; e-mail



ROMANIA
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MIROSLAVA

-";"r,tatif.-4" cre$tere a veniturilor proprii ale bugetului local pentru anul

asigurdrii finanldrii cheltuielilor publice locale, pe de o parte, precum 9i de condiliile

zonei, pe de altd Parte;
-avizele favorabile ale comisiilor de specialitate'

in temeiul art.45 alin.(l) 9i art.l I i alin'(l) lit.b) din din Legea nr'21512001

publice locale republicatd, cu modificdrile 9i completarile ulterioare,

2018 in scopul
locale specifice

a administraliei

HOTARA$TE

Art.l.Se aprobd taxele gi impozitele locale pentru anul 2018 la nivelul Comunei Miroslava,

.ludetul Iagi, conform Anexelor nr'l-XI, ce fac parte

Art.2.Cu ducerea la indeplinire a p

Compartimentul Contabilitate, Comparrimentul Tt

Agriiol din cadrul aparatului de specialitate al primt

Art.3.La data adoptdrii prezentei hotarari, inceteazd efectele oricSror prevederi ce contravin

prezentul u i act admini strativ.
Art.4.Orice persoana care se considerd vdtdmatd intr-un drept al sdu ori intr-un interes legitim,

prin actul administiativ adoptat, se poate adresa instanlei de contencios administrativ competente,

pentru anularea actului, recunoa$terea dreptului pretins sau a interesului legitim 9i repararea pagubei ce

i-a fost cauzata.
Art.5.prezenta hotarAre se va comunica, prin grija secretarului comunei, Serviciului Financiar-

contabil, compartimentului Registru Agricol 
-din 

cairul aparatului de specialitate al primarului

comunei, persoanelor fizice gijuridice interesate, Instituliei Prefectului Judefului Iaqi pentru exercitarea

controlului de legalitate, iar un exemplar se va afiga pe site-ul instituliei, pentru aducere la cunoqtinJd

publica' 
Miroslava' astdzi' 29 noiembr ie 2017

PRESEDINTE DE SEDINTA
CONSIX-IER LOCAL
VELEISCU RA

Primaria Comunei Miroslava, Judetul lasi

Sistem de Management certiflcat

conform ISO 9001: 2008

za pentru legalitate
retar

Lenufa

Loc Miroslava, Comuna M Jud. lagi, CP:707305;

let' 0232 295 680; fax: 0232 236 860; 0332 424 444'' Cod

fiscal:454046'1 ; e-mail

'^"^"^, nrimariamirAela\/a rn



Proiect hotarare pentru stabilirea impozitelor qi taxelor pentru anul 2018

Se stabilesc urmdtoarele limite gi cote la impozitele gi taxele locale incep6nd cu data de
01'01'2018 pentru persoanele ftzice, persoanele luridice qi alte categorii il ;;rib;ili
prevdzuli in Legea 22712015 privind codul Fiscal, dupd cum urmeazd:

ANEXA NR. I

IMPOZITUL/TAXA PE CLADIRI PERSOANE FIZICE

Pentru determinarea 
-valorilor impozabile satele comunei Mir-oslava sunt,cuprinse in

urmdtoarele ranguri gi zone:

La rangul IV se incadreazd- s
La rangul V se incadreaz6, - sate componente ale cornunelor gi sate aparfinand niunicipiilor gioragelor

H"#.f 
impozabila a cladirii, se reduce in funclie de anul termindrii acesteia, dupi cum

a) cu 50%, pgntru cl[direa care ar.e n rrcnhi-o rra -^^+^ r nn r

ZONAA-RangulIV*)
Coeficient corecfie l,l0

ZONAA-RangulV*)
Coeficient coreclie 1,05

ZONAB - Rangul V*)
Coeficient corectie 1.0

Miroslava ni, Valea Addncl, Horpaz,
, Valea ljrsului, Vorovesti

Dancag, Ciurbegti,
Cornesti- Proselnici

Iorii impozabile a
a clidirilor -anexI

Art.457 alin. (t) COTELE STABILITE PRIN
CODUL FISCAL

coTA STABIltrA te coNsrt_rur_
LOCAL PENTRU ANUL 20 I 8

0,0goh - 0,2Yo
Art.457 alin. (2) Valoarea
construite desfdgurate a acesteia, exprimatr in metri prtrafi, cu valoarea impozabili corespunzitoareexprimati in lei/mn

Tipul clddirii

vALOzuLE Srentltre
PRIN CODUL FISCAI CONSILIUL LOCAL PENTRU ANUL

2018

VALoRILE STABILITE DE

Valoarea impozabil6

Cu instalafii de

ap6" canalizare.
electrice gi

incdlzire
(condifii

cumulative)

I ara

instalafii de
ap4

canalizare,
electricitate

sau
incdlzire

Cu instalafii de

apd, canalizare,

; electrice gi

incIlzire
(condiIii

curnulative)

Fdrd instalaJii de ap6,
, canalizare,

electricitate sau
, incdlzire

urma unui tratament termic ai/sau chimic

A. Cladiri cu cadre d
din cdrdmidi ars6 sau

nesupuse unui tratament termic gi/sau chimic

B. Clddiri
cArAmida

C. Clldire-an
exteriori din
rezultate in urma unui tratament termic Ai/sau chimic
D. Clidire
naturald" di
materiale nesupuse unui tratament termic gi/sau chimic
E. In cazul co
incdperi ampl
utilizate ca loculnt4 in oricare dintre tipurile de clidiri
prevdzute la lit. A-D

75% din sulna care r-a, upli., | )"/o dtn sutra care s-ar aplica cladirii

F. In cazul contribuabi
incdperi amplasate la s

i oecat cel de locuinl4 in oricare dintre
dzute la lit. A_D

50% din suma care s-a, apli.u 50% din ruru .u..J-riplica ciddiri



Proiect hotarare pentru stabilirea impozitelor gi taxelor pentru anul 201 8,

b) cu 30%, pentru cladirea care are o vechime cuprinsd intre 50 de ani 9i 100 de ani

inclusiv, la data de I ianuarie a anului fiscal de referintd;
c) cu 10%, pentru clidirea care are o vechime cuprinsd intre 30 de ani gi 50 de ani

inclusiv, la data de I ianuarie a anului fiscal de referinJa.

Calqulul impozitului pe clidirile nereziden(iale aflate in proprietatea persoanelor
fizice

1) Pentru cladirile nerezidenliale aflate in proprietatea persoanelor fizice, impozitul
pe clddiri se calculeazd prin aplicalea cotei stabilite de consiliu local asupra valorii care
poate fi:

a) valoarea rezuhatd dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator, autorizat in
ultimii 5 ani anteriori anului de referin!6;

b) valoarea finald a lucrdrilor de construcfii, in cazul clddirilor noi, construite in ultimii
5 ani anteriori anului de referinld;

c) valoarea clddirilor care rezultl din actul prin care se transferd dleptul de proprietate,
in cazul cl[dirilor dobdndite in ultimii 5 ani anteriori anului de referinld.

2) in cazul in care valoalea clidirii nu poate fi calculat6 alin. (1), impozitul se

calculeaz[ prin aplicarea cotei de 2% asupra valorii impozabile determinate conform art.
457 Cod fiscal.

Impozitul pe clddiri se plategte anual, in doua rate egale, pAna la datele de: 31
martie gi 30 septembrie inclusiv.

Pentru plata cu anticipalie a impozitului pe cladiri persoane frzice, datorat pentru intregul
an de cdtre contribuabili, p6nd la data de 31 martie, se acordd o bonificalie de 10oh

Neplata in tetmen atrage dupa sine majordri de intArziere calculate pentru fiecare
lun[ de intdrziere sau fracliune de lund, incep6nd cu ziua imediat urmdtoare tennenului de
scadenld gi p6nd la data stingerii sumei datorate.

COTELE STABILITE PRIN
CODUL FISCAL

COTA STABII,ITA DE
CONSII-IUL LOCAL PENTRU

ANUL 2OI 8

Art. 458 alin. (1) Pentru clddirile
nerezidenliale aflate in proprietatea
persoanelor frzice

0,2Yo - I,3Yo 0,2 o

Art. 458 alin. (3) Pentru clddirile
nerezidenfiale aflate in proprietatea
persoanelor ftzice, utilizate pentru
activitdti din domeniul asricol

0,4 0 0,4 0h
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IMPOZITUL/TAXA PE CLADIRI PERSOANE JURIDICE

pe
Pentru

clbdiri se

clddirile aflate in
calculeaz5. prin
ladirii:

proprietatea sau delinute de persoanele juridice, impozitul/taxa
aplicarea cotei rnenlionate in tabelul urmdtor asupra valorii

bile

* Conform art.489, alin2 - consiliile locale pot majora nivelurile maxime stabilite in titlul IX -
Cod fiscal cu p6na la 50 %.

Pentru stabilirea impozitului/taxei pe clddiri, valoarea impozabild a clddirilor aflate in
proprietatea persoanelor juridice este valoarea de la 31 decembrie a anului anterior celui pentru
care se datoreazd, impozitul/taxa gi poate fi:

a) ultima valoare impozabild inregistratd in evidenlele organului fiscal; I

b) valoarea tezultatd, dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autoizat in
conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaludrii;

c) valoarea finald a lucrdrilor de construcfii, in cazul clddirilor noi, construite in cursul anului
fiscal anterior;

d) valoarea cl[dirilor care rezultd din actul prin care se transferd dreptul de proprietate, in cazul
clddirilor dobAndite in cursul anului fiscal anterior;

e) in cazul clddirilor care sunt finanlate in baza unui contract de leasing financiar, valoarea
rezultatd' dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autoizat in .onforri;;;;
standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaludrii;

f) in cazul clddirilor pentru care se datoreazd,taxa pe clddiri, valoarea inscris6 in contabilitatea
proprietarului clddirii gi comunicatd concesionarului, locatarului, titularului dreptului de
administrare sau de folosin![, dupd caz.

ac lnl:
COTELE STABILITE PRIN

CODUL FISCAL
COTA STABILITA DE
CONSILIUL LOCAL
PENTRU ANUL 20I8

kt. 460 alin. (l) - Pentru cltrdirile reziden{iale aflate in
proprietatea sau definute de persoanele iuridice

0,08Yo - 0,2Yo 0,3 Yo *

Art. 460 alin. (2) - Pentru clddirile nereziden{iale aflate in
proprietatea sau definute de persoanele iuridice

0,2oh - 1,3yo \,50 *

M.. 460 alin. (3) - Pentru cl[dirile nerezidenliale aflate in
proprietatea sau delinute de persoanele juridice, utiltzate
pentru activitIli din domeniul asricol

0,4 0 0,4 oh

l.rt. 462 alin. (2) Bonificalie penrru plata integrald a
impozitului pe cl6diri

0% - rQ% 0r



Proiect hotarare pentru stabilirea impozitelor 9i taxelor pentru anul 2018

Anexa nr. II
IMPOZITUL

pe terenurile situate in intravilan sau extravilan

Pentru determinarea valorilor de impozitare satele comunei Miroslava sunt cuprinse in
urmdtoarele ranguri $i zone:

ZONAA-RaneulIV ZONAA-RaneulV ZONAB - Rangul V

Miroslava
Uricani, Brdtuleni, Valea Addncd, Horpaz,
Balciu, Gdureni, Valea Ursului, Vorovegti

Dancag, Ciurbegti,
Cornesti. Proselnici

La rangul IV se incadreazd.- sate re$edintd de comund
La rangul V se incadreazd - sate componente ale comunelor gi sate apa(in6nd municipiilor gi

oragelor

Art. f. in cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la
categoria de folosin![ terenuri cu construcfii, precum gi terenul inregistrat in registrul agricol la
altd categorie de folosinld decdt cea de terenuri cu construclii in suprafald de pAna la 400 m',
inclusiv, impozitul/taxa pe teren se stabilegte prin inmullirea suprafelei terenului, exprimatd in
hectare, cu suma corespunzdtoare prevdzutd in urmltorul tabel:

Zonain cadrul
localitdtii

NIVELURILE STABILITE
PRIN CODUL FISCAL

NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL
LOCAL

RANGUL

PERSOANE
FtztcE

PERSOANE
JURIDICE

RANGUL RANGUL

IV V IV V

A 711 -1.788 569 -1.422 711 569 1 500 1200

B 569 -1.422 427 -1.068 427 800

Art. 2. in cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul
categorie de folosin!4 decdt cea de terenuri cu construcfii, pentru suprafala care
m2, impozitul/taxa pe teren se stabilegte prin inmullirea suprafelei terenului,
hectare, cu suma corespunzdtoare, tabelului de mai jos, iar acest rezultat se
coeficientul de

agricol la alta
depagegte 400
exprimata in

inmullegte cu
ennll de corectle c r ranzulul ocalitatii (ranzul IV - I ; ranzul V 1.05

Categoria de folosinlS
NIVELURILE

STABILITE PRIN
CODUL FISCAL

NTVELURTLE srABtl-tril?: 
"o*$LtuL 

LocAL

PF/PJ PERSOANE FIZICE PERSOANE JURIDICE
ZONA A ZONA B ZONA A ZONA B ZONA ZONA B

Arabil 28 21 28 2l 33,60 25,20

Pdsuni 2l l9 2l l9 25.20 22,80

Fdnete 2T t9 z l9 )\ )o 22,80

vii 46 JJ 46 J) 55,20 42

Livezi 53 46 ]J +o 63,60 55 ?O

Pdduri gi alte terenuri cu
vegetatie forestier6

28 2l 28 zl 3 3,60 25,20

Terenuri cu ape l5 l3 l5 t3 t8 15,60

Drumuri gi cdi ferate 0 0 0 0 0 0

Terenuri neproductive 0 0 0 0 0 0
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Art. 3. in cazul unui teren amplasat in extravilan, impozitulltaxa pe teren se stabilegte
prin inmullirea suprafelei terenului, expfim4td in hectare, cu suma corespunzdtoare prevdzutd in
urmitorul tabel:

Nr.
crt.

Categoria de folosintl :

NIVELURILE
STABILITE PRIN
CODUL FISCAL

NIVELURILE
S'TABILITE DE

CONSILIUL LOCAL-an
2018

- lei/ha -

PERSOANE
FIZICE

PERSOANE
JURIDICE

1I Teren cu constructii 30 )o

2 Arabil 42-50 49 )v
J P6gune 20 -28 2'7 32

4 Fdnefe 20 -28 27 )z

5 Vie pe rod, alta decdt cea prevdzutd la nr.
crt.5.1

48-55 54 ol

5l Vie pdnd la intrarea pe rod 0 0 0

6 Livadd pe rod, alta dec6t cea prevdzutd la
nr. crt.6.1

48-56 55 66

6.1 Livadd pdn6 la intrarea pe rod 0 0 0

PSdure sau alt teren cu vegetalie forestierd,
cu exceptria celui prevdzut la nr. crI. 7.1

8 - 16 lf t8

7.1 P6dure in v6rstd de pdn6 la 20 de ani 9i
pddure cu rol de protectie

0 U 0

8 Teren cu ap6, altul decdt cel cu amenajdri
piscicole

I -6 6 7

8.1 Teren cu amenai6ri piscicole 26-34 JJ 40
9 Drumuri Si cdi ferate 0 0 0

t0 Terenuri neproductive 0 0 0
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Anexa nr.ItrI
TAXA

asupra mijloacelor de transport cu trac{iune mecanici

Contribuabilii care delin mijloace de transporl cu tracfiune, mecanicd, datoreazd, taxe,

dup[ cum urmeaze:

Art.470 alin. (2)

Nr.
crt.

Mijloace de transport cu tracliune
mecanica

NIVELURILE STABILITE PRIN
CODUL FISCAL

NIVELURILE
STABILITE DE

CONSILruL LOCAL
PENTRU ANUL 20i8

Let/200 cm3 sau fracliune
din aceasta ,

Leil200 cm3 sau

fractiune din aceasta

I. Vehicule inmatriculate leV200 cm3 sau :ac{iune din aceasta)
I Motociclete, tricicluri, cvadricicluri gi autoturisme cu

capacitatea cilindricd de pdnd la L600 cm', inclusiv
8 8

Motociclete, tricicluri 9i cva{ricicluri cu capacitatea
cilindricd de peste l 600 crn'

9 9

J Autoturisme cu capacitatea cilindricS intre 1.60 I cm'
si 2.000 cm' inclusiv

18 18

4 Autoturisme cu caoacitatea cilindrica intre 2.001 cm'
si 2.600 cm' inclusiv

'72 1''

5 Autoturisme cu capacitatea cilindricd intre 2.60 I cm'
si 3.000 cm' inclusiv

t44 144

6 Autoturisme cu capacitatea cilindricE de peste 3.001
cm-

290 290

7 Autobuze. autocare. microbuze ')A 24
8 Alte vehicule cu tractiune mecanicd cu nrasa totald

maximl autorizatd de pdnd la 12 tone. inclusiv
30 30

9 Tractoare inmatriculate I8 r8

II. Vehicule inresistrate
NIVELURILE STABILITE PRIN

CODUL FISCAL
NIVELURILE

STABIL]TE DE
CONSILruL LOCAL
PENTRU ANUL 20I8

l. Vehicule cu capacitate cilindricd - let/200 cm' -* leil200 cm' -*
l.l.vehicule inregistrate cu capacitate cilindricd < 4.800
cm-

'tA 4

1,2.vehicule inregistrate cu capacitate cilindricd > 4.800
cm"

4-6
6

2, Vehicule ldrd capacitate cilindrica evidentiata 50- 150 lei/an :150

* g-pu de 200 cml sau fi 'acfiune din aceasta

{rt.470 alin. (2) Reducerea
impozitului in cazul mijloacelor de
transport hibride

COTELE STABILITE PRIN CODUL FISCAL COTA STABILITA DE
CONSILIUL LOCAL
PENTRU ANUL 2018

Minim 50% 95'h
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Art.470 alin. (6)

Numdrul de axe gi greutatea br-utd
incdrcatd maximd admisd

NTVELURILE STABILITE
PRIN CODUL F]SCAL

NTVELURILE STABILITE DE
CONSILIUL LOCAL
PENTRU ANUL 20I8

Impozitu in lei/an Impozitu in lei/an)
Ax(e)

motor(oal'e) cu
sisterl de
suspellsre

pneurnaticd
sau un

echival entele
recunoscute

alte sisterne
de suspensie
pentru axele

rnotoare

Ax(e) i

nrotor(oare) cu'
sistern dc
suspenste

pneumaticir sau
un echivalentele

recu noscute,
malorate

alte sisteme de
suspenste

pentru axele

rrainrate

I 2* | axe
Masa de cel putin 2 tone, dar mai mic6 de l4 tone 0 0 0 0

2 Masa de cel pufin 4 tone, dar mai micd de l6 tone n 0 0 0
3 Masa de cel pufin 6 tone, dar mai nticd de l8 tone 0 60 0 60
4 Masa de cel pufin 8 tone, dar mai mica de 20 tone 60 11tr) I 60 r37
) Masa de cel pugin 20 rone, dar mai mica de Z2 t.rne 137 320 tJ / 320
o Masa de cel pulin 22 tone, dar mai mica Oe Z: tor,e 320 414 320 414
7 Masa de cel pufin 23 tone, dar nrai mica de 251oil 4t4 747 414 747
8 Masa de cel pufin 25 tone, dar mai rica de 2A tone 1^1

1.3 10
,1 Aa 1.310

9 Masa de cel pufin 28 tone '7^1 1.3 l0 741 r.3 10
T 2+2axe

P llfl zJ [one, oal mal mtca de z) tone 128 299 t28 299
z Masa de cel pulin 25 tone, diimaGiici aeZ tone 299 491 299 491
3 Masa de cel pufin 26 tone, dar mai ,ica Ae ZS tone 491 721 491 721
Aa Masa de cel pufin 28 tone, daama micd de 29 tone 121 871 721 871
5 Masa de cel pulin 29 tone. dar ma mica de 3l tone 87r r.429 871 t.429
6 Masa de cel pufin 31 tone, dar ma nic[ de 33 tone 1,429 1.984 429 1I984
7 Masa de cel pulin :3 tone, d;a;;i;G;;l;l;; r.984 3.012 984 3.01 2
8 Masa de cel pufin 36 tone, dar mai mici de 3gEne r.984 3.012 984 3.0r2o Masa de cel pufin 38 tone 1.984 3.012 984 3.012m 2 -1- J axe

Masa de cel pufin 1.579 2.t97 1.5'79 ) 141
2 Masa de cel pufin 3 '2.197

LW
2.986 2.197 2.986

IV aJ

Masa de cel pufin 40 tone 2.986 2.191 2.986-r '2 axe
I Masa de cel pufin l.395 t.937 1.395 I 017
2 Masa de cel pufin 3 1.937 2.679 1.93',7 2.6',79
J cel pufin 40 tone, dar mai mica de +4 tone 2.679 3.963 2.679 3.963

V
AT Put le 2,619 3.9 63 2.679 3.963
1 +JAXE
I Masa de cet pulin-o ton[ aar mai 794 960 794 960
2 pulln J6 rone. oar mar mlcd de 40 tone 960 r.434 960 1.434
3 rvlasa oe cel pulln 40 tone, dar mai mica de 44 tone t.434

L434
) )R7

2.283
r.434 ) )R1

A Masa de cel pufin 44 tone
434 2.283
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Acordarea bonifi cafiei:

Pentru plata cu anticipalie a impozitului/taxei pe clddiri, impozitului/taxei
pe teren (intravilan qi extravilan), a impozitului pe mijloace de transport datorat
pentru intregul an de cdtre persoanele ftzice, pAni la data de 3l , martie a
anului fiscal, se acordd o bonificatie de l0%.

Pentru persoanele juridice nu se acordd bonificatie.

Art.470 alin. (7) Remorci. semiremorci sau rulote

Masa totala maximd autorizatd
NIVELURILE STABILITE

PRIN CODUL FISCAL

NIVELURILE
STABILNE

DE CONSILIUL LOCAL
PENTRU ANUL 20I8

Impozit - lei - Impozit - lei -
a. Pdnd la I tond, inclusiv 9 9
b. Peste 1 ton6, dar nu mai mult de 3 tone J.+ J+
c. Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone 52 52
d. Peste 5 tone 64 64

Art.470 alin. (8) Mijloace de transport pe api
l. Luntre, bdrci fdrd motor, folosite pentru pescuit li uz
personal

21 2l

2. B6rci ibr6 motor. folosite in alte scopuri 56 56
3. BErci cu motor 2r0 2r0
4. Nave de sport $i agrement 0-1.l19r 560
5. Scutere de aod 2t0 210
6, Remorchere 9i impingdtoare: X X
a) pAn[ ]a 500 CP, inclusiv 559 559
b) peste 500 CP qi pdnd la 2000 Cp, inclusiv 909 909
c) peste 2000 cP 9i pdnS la 4000 cp, inclusiv r.398 1.398
d) peste 4000 CP 2.237 2.237
7 . Yapoare - pentru fiecare 1000 tdw sau fractiune din acesta t82 t82
8. Ceamuri, $lepuri gi ba4'e fluviale: X X
a) cu capacitatea de incdrcare pdn6 la I 500 de tone, inclusiv t82 tl82
b) cu capacitatea de incdrcare de peste 150Ode tone gr panA la
3000 de tone, inclusiv

280 280

c) cu capacitatea de incf,rcare de peste 3000 de tone 490 490
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Anexa nr. IV

A. TAXA
pentru eliberarea certificatelor de urbanism, a autorizatiilor de construire ai a altor avize

qi autorizafii

Taxa pentru eliberarea certifircatului de urbanisrl
NTVELURILE STABILITE PRIN

CODUL FISCAL
N IVELURILE SI,C,AILITT DE

CONSILIUL LOCAL
PENTRU ANUL20IS

usm -ler- -lei-
s-6 6

)r zJv ru- lncluslv o- / 7

d\ in

)r Jv\., ru- llcluslv
-:=-:-^--=.:- 7 -9 9

9-12 T2
)r r.vvu ru' rncluslv 12-T4 I4

,/ ywDrv

1,wrrus qvrzdlEa uefulloarulul Og urbanlsm 0-15 l5
1,vuuu srru(irilrea aulorlzauet de loraJg sau excavdri

'f u - l) 15qururrz4rea arlplasanl oe cnlogcun, containere,
tonete,_cabine, spalii de expunere, corpuri gi panouri de
afi9aj, frrme si reclame situate ne ciilp ci i. "^i,,r- -,,1^r:^^

0-8 8

uuuer4rsil u[er auronzalil prlvtnd lucrdrile de
0 - 13 13

yvrruu vrruerors.l utrrrlucatulul oe nomenclaturd
stradala gi adresa 9 9

pe'uu suuerilroa autorlzallllor sarutare de functionare 0 -20 20Taxele pentru elib
pentru eliberarea carnetului de comercializare a produselor 0-80 l0

Taxa pentru acord unic - persoane fizice _ 35,00 lei. ,

raxa de ursenf d pentru eriberarea 
-c 

5jfiHrTiitT:Til# 
t"

_ persoane fizice _ 500 lei.
- persoane juridice _ 1.Q00 lei

Taxa de urgenfd pentru eliberar.ea autorizafiei de construire
- persoane fizice _ 500 lei.

- persoane juridice _ 1.000 lei
Taxa pentru av izul prim arului :

r - persoane frzice (favorabil sau nefavorabir) - 15 rei
bil) - 15 lei
1) - l5o lei
fie - l5 lei
t - I leu/pag.
cl6dirilor:

- 
? 

gg rei pentru crddir'e av6nd,,urou,!l iil::lili:i ili'1T3JX3?'r11%ff o,,,- 300lei pentru clddirile avand valoarea investiliei intre 250.001 - 300.000 lei- 400 lei pentru clddirile avdnd valoarea investiliei intre 300,001 - 400.000 lei- 500 lei pentru clidirile avdnd valoarea investiiiei de peste 400.000 lei
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B.TAXA
,

Pentru eliberarea autoriza{iilor pentru a clesfiqura o activitate economici
Ei a altor autoriza{ii similare: i I l

Art' 1' a acordului de vind desfEqurarea unei activit[tieconomic pentru societd! 50 rei/an p"trt* a.E" IJ.;i.i. ''I Art' 2 iilor heliografice de pe planuri cadastrale sau de pe alteI asemenea planuri taxa este de:
a) 15,00 de lei/mp sau fracliune de mp la scara de 1:500; , 

,b) 25Oq de lei/mp la scara de 1 : 1000 ; 
-

c) 32.0Q de lei/mp la scara de I : 1500 r I

,i
Art' 3 Persoanele a cdror activitate se incadreazd in grupele 561 - Restaurante, 563 - Baruri

, .rvire a bduturilor gi
or din economia nali: de Statisticd nr. 337/

alionald - CAEN, getuh
privind desfE$urar de alimentalie publicd, in funcfie de suprafaga aferenta
respective, dupa c

NIVELURILE
STABILITE PRIN
CODUL FISCAL

NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL LOCAL
PENTRU ANUL 20I8

ArL 475 alin.r(3) lit. a)
Taxa pentru eliberarealvizarea anuald aa ', privind desldgurarea
a e alimentalie publica pentru
o de pdnd la 500 mz, inclusiv

0 - 4.000

-ntre I $l 20 mp taxa este de 500 lei/an;

-intre 2l gi 40 mp taxa este de 1000 lei/an;

-intre 4l 9i 60 mp taxa este de 1500 lei/an;

-infre 6l 9i 80 mp taxa esre de 2000lei/an;

-intre 8 I gi I 00 nrp raxa esre de 2500 lei/an;

-intre l0l 9i 250 mp raxa este de 3000 lei/an:

-inrre 251 9i 500 mp taxa este de 4000 lei/an

Ar r. a /J aulr. (J, ut. D)
Taxa pentru eliberarea/vizarea anuald a

privind desfbgurarea
alimentalie publicd pentru
ai mare de 500 m2

4.000 - 8.000 6000 lei/an
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Anexa nr. V

A.TAXA
PENTRU FOLOSIREA MIJLOACBLOR DE RECLAMA $I PUBI,ICITATE

i',

I Art. l. (l) Orice persoand, care ii de reclama r;i publicitate in baza
I unut contract sau a unui alt fel de infe ltd persoanl, <latoreaza plata taxei
, pentru servicii de reclamd gi publicitate valoarea cuplins6 in contract. Di'

valoarea contractului se va scade T.V.A.-ul.

B.TAXA
PENTRU AFI$AJ iN SCOP DE RtrCLAMA $I PUBLICITATE I l

Art. 1.- Orice persoand care utilizeazd, un panou, afigaj sau structur.d de ahgaj pentlr
reclamd 9i publicitate intr-ul loc public d,atoreazl plata taxei anuale care s9 calcuieaz^a pr.in
inmullirea num[rului de metri patrali sau a fracliunii de metru patrat a sr4rrafefei afigajului c'
suma stabilitd de consiliul local, dup[ cum urmeaz6:

a. in cazti unui afigaj situat la locul in cale persoana deruleazd o activitate economicd.
suma este fi.acliune de mp. ;

b' in cazul o afigaj sau struciura de afiqaj pentru reclaina gi publicitate,
suma este au fracliune de mp.

c. Taxa pentru inchiriere teren pentru amplasare panou publicitar- este de 100 lei/mp/an
sau fracliune de mp.

Art. 2 Contribuabilii care beneficiazd sub diverse forme de ser-viciul de reclamd gi
publicitate sunt obligali sd incheie contracte in acest sens gi datoreazd bugetelor locale pe raza
cdrora se efectueazd publicitatea o taxd de reclamd gi publicitate de 

-3,3 yo din valoarea
contractului exclusiv T.V.A.

Art. 3. Contribuabilii care datorcazl taxa de afigaj in scop de reclamd gi publicitate informa ptezentatd' la art. I lit. (a-b) din pr xd, sunt obligali sd depund anual la
lompartimentul de specialitate contabilitat" aparatului propr-iu de specialitate alconsiliului Local al comunei Miroslava declara! de-impunere.
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lAnexa nr. VI

I M P O ZIT U L
pe spectacole

" 
Art' 1' I (1) Orice persoani care organi zeazd"activitati artistice gi distractive de videoteca $i

orscotec6 datorez
care.s?o.ras*ri lu#ffi ffir'fffiTh#;:; J;ul,r.et. i' ruqcfie de supr.arafa inqintei in

"u",'*'#l?,:','Jiiil.'ff ,'.*'.T;.kfffi ilglnf #L;,impozit,u,u,,,u;**;";:;a. in cazul unui specta.Ji ;.;;;r concert fitarmonic, sau altd _*lr.,Tr, 
ca de exemplu 

I liesa d. 
',.urrr, 

balet, operd, operetd,' spectacoldecircruuo.i."uit;..l-'r#:rTffig?;,ffi111i-1:1 *ri iir"'ig .in"qutograf, unde 2%o ' . 
: urre vu'rpettJte sportivd inte'rtd sau internalionard, cota de impozit esteb' in cazul oricdrei alte manifestd'i arlistice decdt cere enumerate la rit. (a) cota de impozit

este egald cu 5%o.

(2) Persoana care da,toreazd,impozitulpe 
spectacole are rrrm;rnarafo ^Lrj^ 

l

*'F,iilH:i'::Tl:,iiii?*{Ti*L**,L:l#?['1".'fl'Jilllsfli:d.,p.ciari,u,e
b. sd asigure-

ivri.o.ruJu,l'"t;#:iJ,1ffiffi,1;:rlimentului a" .i""t litate a consiliurui locar al conuneiprivind calculul si pf"t"i_p"rj,rfU pe spectacole.

^,-!!!:=r.,(l) 
Orice persoand care orrdiscotecd datoreaza imp;r^i;;:;."#ili:Tr? 

i'J'J,Hli.'rlistice si distractive de videotecd 
eicare se desftgoard spectacolul,lro;;;; 

urmeazd , ute in funclie de supr.afal" il;;;iri,
a. in cazul videlec.itor _ g.J30 tei/mp .b. In cazul discotecrlo, __Q,Z6O fei/nU
(2) Pentru deter

o' ; ;pil;ffi :;:T,Jfi:'":T#,1 
?li1 ffi ffi.fff ;ili#ni 

ver ur' or m enri onate, r a ar ine arur

Rangul locilitil
Coeficient de
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Proiect hotarare pentru stabilirea impoziteror gi taxeror pentru anur 20 r g

, TAXE LOCALE
Art' 1' (r)-contribuabilii, persoane fizicesau juridice, aucuanrumurile stabilite in trU.f li,ntgurur.ntutuio. orsar . si 

de mai ios i dupd' pr lqcale' in

(Z) Modelul 6 a Consiliului Local normele

Regulamenturui 
fe. , ; stabirite prin nonnere

i - . (3) Modelul de cerere gic.t ur autorjzat ei Miroslava! 
---^'.vr\

pentru depozitarea t qstvrr4dt 
lorard. a rocuririr pubriceFuncfionare,a consi nturur de organizare gi(4) Modelul ce

pentru rcalizarea d.e ,r pentru utirizarea,tempor.ard a locurilor publiceFuncfionare a consiliu rin nonnele Regulam.rr"r"i o. oig."ri*.'u](5) Modelul abonamentului gi al biletlll:,rluuu. 
,

acestora pe4tru desfacerea d;;;;. ce fac o 
tcum 9i proceclura de evidenfiere a

, yuna* situate de-a l r ---oe ue rac 
I :rprlui in piefe, ,t;il'ilffi.:

normele Regulamentul ' au in alte lo., 
-'

. (6) Modelul bil onare a Consiliului Loca
gr procedura

i botanice, in t
sunt stabilite

omunei Miroslava.
provizorii, n auto'izafiei Renty ocuparea terenuriror cucum gi proc u ocupal'ea terenurilor cu oricare dintre aceste

,^. gi Funcfionar nt stabilite prin normele Regulamenturui de(8) Modelul bil omunei Miroslava.

':.'jfi? 
j#T.;L[1,;1,:;J"-,.reReguram.",,iil;$:X#;:',iffi 3;:l*:;l;l.*ff fi 

"?

D4!undrea servicittrui prestat, a tcturui tntocnit si ,tibrrol, Cuantumul

B. -Detin
utilaje destin

-

r'eepeFg.i/b=AiD

*9I9!9!itoare l\eiffiaia;
Culti"

lttg rnggrnica _ toite ti ile (lei/bucaM
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12 I

0,49I3
0,4814
I,9015

I6 1.20

17 1,90

3,00

I8
100,0019
50,0020

21 25,00

22 25,00

23 50,00
I

24
25

hlrfr 
^rraff*^-^f^

5

26 I

27 20
100

28
29 s00

30 s00

31 5

32 5

Taxe' de inmatriculare a autovehiculelor sicirculatie si autorizare de circulatie pentru probe:
remorcilor, autorizare provizorie de

Nr.
crt.

Taxe de inmatricul
Suma

I

2 60
a
J t45

l0+
morcilor 4t4
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Anexa nr. VIII 
,

ALTETAXELOCALE i i i

Pentru definerea de vehicule lente i

i

Art' 1' Contribuabilii proprietari sau defindtorii cu orice titlu de vehicule lente pe raza

;lilHlfiilteritoriald 
u .o'nu,'.i viroslaval;;;lGA; pralii taxei pL u.r,irurrle lente, dup[

Nr.
crt.

D tcula,tu, ,gllt

01

Cuantuutul
, taxei

(lei/an/vehicul)00
02

1 001
0l
02 Autoexcavator (excavator ne arrrncqcirr\

100,0003

04 100,00

05 100,00

06 50,00

07 100,00

08 100,00

09 100,00

10 s0

li 100,00

T2 :100,00

l3 100,00

t4
--r- -rYrvsle lJvrrtr u vclllcllg

50,00

15 50,00

16 100,00

17 100,00

l8 100,00Mlacara cu greifer
19 100,00

20 100,00

21 100,00

22 50,00

23 50,00

50,00
1/1L1

25 50,00
26 50,00
27 100,00

28 50,00
29 50,00
30 100,00

31 50,00

32 50,00,
JJ 20,00
J+ \/ 20,00
35 V 20,00

- -_,- Y- YvrrrvqvtqL ucsrt I I I

20,00



I

Proiect hotarare pentru stabilirea impozitelor gi taxelor ppntru anulr201 gr 
i

.:
Art' 2 Taxe pasunat, adapostire si intretirrere animale nesupravegheate, eliberari acte,oficieri casatorii:

Denumirea sen'iciului p..statffi

01. - Pigunatul animalelor isl:rzul comunal

Bovine, de te 2 ani (lei/bucatilan)
Cabaline peste 2 ani

Bovine,de pdnd la Z ani 6ei/bu.atalan;
Cabaline pina la 2 ani
Oving,gaprinede paffi
Ovine, caprine G e 1 an (1ei/bucatd/an

62' - s'ddpostirea 9i intrefinerea animalelor nesupravegheate p6nh la preluarea acestora
e stip6n, proprietar, aclministraior:

Ovine, caprine de pAnd la I an (le
Ovine, caprine de te 1 an (lei/bucatElzi

Certificat de at
48 ore - leilexemplar

tsilet de

m normal de 48 ore
ta de rol la u

Eliberare un.*u t
Duplicate certificate de nastere, 

"asato.iE, 
JE d xceptie cazui

per rorrnulare cerere autori re oe constructie_ lci/exemplarFormularfiga@

04. -Oficiere cI

Ofi ciere curato.i" rambatu
Ofi ciere casatorie duminica
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Anexanr'IX 
rAXE 

I 
lSPECIALE i :

Art' r'-(l) Pentru funclionarea Llnor servicii publice locale, create in i'teresul persoanelorfizice gi juridice, consiliul local Miroslava, aproba inriituir.u raxelor speciale. i

veniturile oblinute din acestea se
infi inlarea serviciilor publice
clionare ale acestor servicii.

sectoarele de activitate in care se pot institui taxele speciare, moserviciilor Rublic,l,Rentru care ,. propun taxele respective,oblinere a acordului persoanelo r fizicegijuridice beneficiare ar(4) Hotararea luatd de consiliul lg.u], i" r.^gat*a cu perceperea taxeror speciale de la1 persoanel e fizice 9i juridice pra,la"r. va fi afigatd r"i.Jl"r acestuia ,uu uo. r, publicate in presd,:dupd,caz. 
i

(5) ilnpotriva acestei hotdrdri persoanele interesate pot face contestalie in termen de r 5at'ea acesteia' D.upd expirarea acestui ternren consilir-rl local secontestafi ilor primite.
caseazd. numai de la persoanele fizice gi juridice care se folosesc

rtr r ra.rr Y u.

ol, se incaseazd intr_un
le pentru care au fost

ciald ale bugetului local fiincl
pentru anul urmdtor cu aceea ate ip. anul cutlent se reporteazd
01.01.2016 dupd cum urmeazd : e stabilesc ctt inceperel d. lu

Denumirea se
Cuantumul

taxei

01. - MIsu

Iui local: I

-._
I extf2Vtlanc la cnli^l+^....^

lor interesate
la solici tarqa

r\w4rllllgl g tntravilane, Iletatl
i

0l - inchirieriInchirierea sdlii caminutrri-.rltu.al pentrLr petreceri o.azioniG
nchiriereas@

pentru gedinfe gi/sau 4dund.t ds paftld-lei/sedin

Irrcnrnere teren
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autorizatiile de construire (lei/an untl zi
Xerocopierea dif'eritelor acte Ei/sau docurnente (lei/xerocopie) i

04. - Contribu{ii pentru buna func{ionare a Serviciului Public de Pompieri
Civili: . i

Constituirea fondului necesar pentru buna functionare a ser.viciului public
de pompieri civili (lei/societate comerciala/an)
Constituirea fondului neces
de pompieri civili (lei/P.F/A.F./an)
Constituirea fondului necesar pentru bina fttnclionare a j serviciului public
de pompieri civili (lei/

05. - consurtarea arhivei de{inute oJcoffi
05.01 | Consultarea arhiv

06. contributii ale cetatenilor pentru fonduri cle dezvoltare regionala:

06.01 Regionala de Dezvoltare Nord- est
i

0

07.

0
07.01

07.02 rcrsoanele care detln proprtetdli in comttna Miroslava gi nu au domiciliul sau regeAinla
pe taza acesteia sunt obligate la plata unei contribulii,in bani, in funclie de natura
proprietalilor, intinderea acestora gi rotafia pazei specificd fiecdrui sai al comunei

Miroslava, dupd cun urneazd: : i

Lit
A

Dupr.rr.1ri1 ur rLp. penrrll tel'enunle srtuate in intravilan, indifer.ent de
categoria de folosint6

Cuantunrul
contributiei

lei/rotalie a pazei
Lei noiA.01

A.02
0A.03
0e.0a I Intre 5001 - 7500 mp
0A.05

A.06 0
urrrv rv.vVl - f J.JUU mD
Tnfre 'l 5 <nl - ?n n/rr^ '-- 04.07

A.08 0

0Lit.
B.

Q,,--^f^vyLsLcLLQ' ur'r.p. I,srrfu casele oe locult, casere de vaoante, anexele
gosnodEresti qi alte r.nncrrrrnrii'

Cuantumul
contribugiei

leVrotatie a nazeiB.01 Pdnd la 25 mp
0B.02

B.03 0

B.04 0

8.05
15, uo

0

0

8.07 0

B. 08 0

_I 0

lnrce interesate
lhectarlan)

7 5,00
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ANEXA X
TAXE EXTRAJUDICIARE DE TIMBRU

Extras din no.ma luridi.a Nivelurile stabilite
pentru anul 2014 lei

RON i

Taxe pentru eliberarea c.@
altele decit cele eliberate de instante, Ministerul
Justitiei, si de notarii publici

- eliberarea adeverinteloi 
""rtin.utAo, ,i u

oricaror alte inscrisuri prin care se atesta un fapt
sau o situatie
Eliberarea certi

animalelor, pe c
- pentru animale sub 2 ani

tru animale peste 2 ani

,_\-entrlcarea (transcrierea) transmisiunii
proprietatii asupra animalelor, pe cap de animal,
in bilete de proprietate:

tru animale sub 2 ani
tru animale peste 2 ani

Inregistrarea
a schimbarii

Inregistrarea, I
desfacerii casatoriei

de autoritatile straine

Transcrierea,
civila romane Je stare civila, intocmite

Reconstituirea
a actelor de stare civila

drstruse sau detenorate

Eliberarea altor
cerere, in locul
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ANEXA

REDU.ERT sAa sc,TrRr DE LA ,LATA IMpozITELoR sl''lxEroRLocALE AC,RDATE pnnsoainioR FIZICE, zConnzrn nn cousitiltl(rr LocAL

' I. [n conformitate cu; impozitului/taxei pe cladiri da,o.J," ,"i.ti1t?.o,illt' se acorcla scutire la plata

ffi':it#t"l3lt;t*l#r;feeii, sunt monumente istorice, dearhirecturd sau arheologice,
b) clddiri pentfu care s-a instituit un regim de protecfie, altere decdt istorice.amplasate in zone de protecfie ule monumentelor.isiorice gi in zonele:const . i

, fi':.,r,;:J"':"":t['f;L*l*:',:*m{:h#'o'.at. o.gu 
",,^,,,n.u.,u.'nu-.ntare ei

d) clddirile utilizate de 
".gttir.iiiironprofit forosite excrusiv pentruactivitarile fdr.a scop lucrativ;e) clddirile rpstituite potrivit art' l6din L.g.u... iozzoor privind regimurjuridic ar unor imob'e

ffllffiitiitJfitlrll.':;,:1t g ;;r*';;;; -22 
d,eceibri.''rqsq, repubricard, cu

afectagiurea dl irrt"r". public; 
rloare' pentru pelioada pentru care ploprietarur *"r.1in"

li,l{g'i^''i.'T'li'l;i.".:ii.;;l il;.' ;l,T".l I g]o"".nra de urgenrd 3 ru
I RomAnia, republicatd br^vr vLurLtrr 

lle 
c.are au aparfinut cultelo Oln

menli le ulterioare, pentru perioa ;;"
restitu 

Iifuirea , a Guvernului
minoritililor nalionale din Romania, republil or cetdfenilor

fit:,{|:-ifctafiunea o. int.r.r piiori.; pentru sare
n'' cradrrea noud cu destinalie ie locuinla, realizat| in condiliile Legii locr-rinfei w. rr4/1996,l[:,:tXff;ri::,fr"$*'il' li-'"mpteta.ite "lt;;;;, precl,m ei cradirea cu destinalie de
de credite, in iconformitate cu ordonanfa Guvenrurui nr. 19/1994 privind,

E!|ilT:',]j?U;;;.r',r" 
pubrice qi J*',,*1ii de rocuinfe, aplobatd

letdrile ulterioare. in cazul instrbinar.ii cladirii, , i iaplicd noului propr.ietar ut u...i.iu; , . , i

5 ani, incepdnd cu I ian 
amit5li natut'ale, pentru o p.riouoa de pdna la ,

j) clddireaiolositd ca dc Srodu.s

i":l'h:""fi131#' ffi:? ]J:.?ieiarl 
4a'in (')din

ale cdror venituri 
.lunar. sunt mai mici dec6l sau coproplietatea persoanelor

;:$;;ili3Tf[t'ffiffi',',:ffi"Ti;;;qil;;ffi; i ^ )o^" 
pe lard o'i^'on'tu"'in

ajutor de stat/de mit i-i, 
""a"J ," 

t, in condili

troprietarii au legislalia in
. : .;., a proprie lu

iile le
energ surilor de intervenfie

geticd sau,tdupd caz,
nfd a Guvernului nr.

m o di ri c arl 
? $ i . 9Tp l. ,i,li:t;i,.l,o"T.r.i,u 

c u

cpestere a calitdlii arhitecturar-ambientare 
a crddiril".l}Jf"i;f:ilt :ij3::,lg'"'o,ar*i o.
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I

D terenurile aparlindnd asociafiilor gi fundaliilor folosite exclusiv pentru activiscop lucrativ; vz\vruor v yvrrrr

o) cladirileidelinute de cooperafiile de consum sau me$te$ugdlegti gi de societilile cooperative
agricole, in condiliile elabordrii unor scheme de ajutor de stat/de minimis av6nd 

'n obiectiv
stat;

terconunitard. '

ri

art. 16 din Legea nr, 10/2001, republicatd, cn
pentru care proprietarul menline afectaliunea de

b) terenul aferent clddirilor retrocedate potrivit art. I alin. (10) din ordo'anfa: de r urgenfd aGuvernului nr' 9412000, republicatd, cLr modificdrile'gi-completarile ui,.riour., peidurata
interes public; 

r

art. I alin. (5) din Or.clonanfa de urgenfd a
entr.u care proprietarul menline afectatiunea de

area de servicii sociale de catre
ca furnizori de servicii sociale; l

lofit folosite exclusiv pQntru actiVitdfile

organiza!ii

g) terenurile afectate de_calamitdfi naturale, pentru o perioada
h) terenurile aferente clddirii de domiciliu aflate in'propr1"t etatea persoanelor

::ffii"*:,i3i1il;,i"llll 
(r) rit b) ei art 4 arin (1) iin'reg cu modincar'e si

egimde ; ' 
'

ale cdro sunt ntai mici decdtusivitate de gornaj sau a.jutor.

mici, in condiliile elab r scheme de
de legislalia in domeni tui de stat;
ologice inscrise in R Arheologic

i

unor relstriclii de:utilizar.e: I

de 5 ani ulteriori celui in care
ld propr.ie;

gim de monument i ate:
umentelor istorice gi ejaie;
arheologice, pe int a efectudrii

tui/taxei, se aplicd incepdnd cu data de I
e documentele j ustifi cative.

a or fizice gi juridice care sunta pe o duratd de,cel mult 6 luni
aplica in anul fiscal urmdtor

alin.2 se acorda scutire/reducere de la plata
transport:

agricole utilizate efectiv in domeniul agaicol.
a anului ur.mdtor celui in care persoa,r.lA;;;
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76 alin.2 se acorda scutire de la plata taxei pentru
r pentru:

monumentelor istorice astfel cum sunt de

85 alin.1 se acorda scutire de la plata taxelor
Legea nr.227/2015 privind Coaui fir.ut,;;;;;

uvele nerecdsdtorite ale I I

tul-rege nr. I I grlgg0,republicat, 
cu modificarile

coordonarea Ministerului Eclucaliei qi Cercetdriiporlului, cu excepfia, incinteloL'folosite 
-;;;r;

d) fundaliile infiinlate prin restament, constituite confornr.legii, cll scop deLvolta
:i :liffTtitu1ii 

de cuiturd 
".fi;;;l;, precun si de a susfine- acliuni ci ar, social

vI' In conformitate cu prevederile art'487 se acorda scutire ia plata taxelor instituitej:,Tf# art'4'86 din Legea ,'i'.iiiizot5 privind il;i fi;r;i;"";.'d pe,:soane fizice si

e nerecdsdtorite ale veteranilor de rdzboi;
lege nr.. l|gllg90, republicat, cu modificdrile

area Ministerului Educafiei ;iiCercetdriicu exceplia incintelor folosite pentru

onforn legii, cu scopul de a intrefine, dezvoltae a susline acgiuni cll caracter. urnanitar, social



I tu*"ro,[:ltir:$#:l'"i::Tilr::'T|flffi," reducerilor/scutirlor de ra prata impoziteror si

i

In conformitate cu prevederile aft. 456, arin.2lit.m, se acorddplata impozitului je craorli;. il;9 ada de'iantf-.u'i,r.rprre de ranului fiscal urmdtor finalizd.ii l,i.*.'o,. a" ,"ulil,#, o.nr.u proprblocurile de locuinfe 9i ai imob';L;;u.. au e <ecutat lucr.dri de intervepebaza procesului verbar o. r"..pii. ra teminar..-ir.rar1"r, intocmiti care se constatd,realizareamasuiiior 
de interven$...or*oute de cd

, *!a energeticd sau, dupd, caz, in raportul, anfa de Urgenfa a Guvernul"i *. tgtZO},g Ld.cregterea performanfeide locuinle, aprobatd 
"u -oAin.ar.i'gr comp crin Legea nr. l5g/2011.

o.^"".?,f.?jt#Ji;'lTttpentru 
acordarea scutirii/reducerii de la plata irnpozite si taxe locare,

li

ir:' Proiect hotarare pentru stabilirea impozitelor gi taxelor pentru anul 201B
tl
:t

ne.eri 
prin care se soricitd scutirea/redllcerea Ia prata

ive prezentate cre soricitant pent* locui'la de domic'iu:
b.) copia actului de nroprietate privind imobilul in cauzd;c)declarafie p. propriu rarpr.i... 

" 
,"ji.i*nrrrlrri oi -,,ceapentru.u,.,oii.r,;#'#T:Hl,'.T"H::Ii?:"HffiHi:iff;ii. proprietaliii'afpra de

ativ privind veniturile, 
' 

eliberat de Administratia

tat solicitantul cat si
venituri dtn cedarea

e, venitur.i din pr.emii gi
I

i

olufion persoanele
I in car odificari cuspecia mult 30 de

stificative se verifica si analizea tu, d" co'rpartimentul deva intocmi referatul cu p.;;;;"".1", u"ordare i sauconditiile si criteriile vor fi indeplinite cumulativ. Scutirea/redu::r:u de ra pr"t. i.ir;;,,o;:;n#.i'J? #,1?ffiffi ::lll; l:,:{X",.,",: : : : 
;:dt c o d u, n s c a,, in c ep an d cu d at a d e,- *'*:' ur'r4ruf celul rn care persoana depune ao.u.*t.i.ffi;#JJ
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In conformitate cu prevederile art.456, ajin.2 si afi..464.afi12 din Legea 227/2015 privindcodul fiscal, se acorda o redr"".o rre-\ooL r^ -rs1a impozitului, crar'ir.i :lard unpozrruIur cladiri ;/
proprietari de pentru ;
im brut pe tara, tau in e n

or contribuabililor privind acordarea acestor.

milie se iau in considerare toate categoriile de
:a) Salariul si alte drepturi salariale: ; i- Salariul stabilit in contractul de munc a- indemnizatia asistentului personal , 

,

I - salariul aqistentului maternal

r 
- salariur ingnjitorurui la dor iciliu al persoanei varstnice

l;a[:|fr:"tXat tealizat ca membru asociat ruo p.r.ouna autorizata sa desfasoare o activitate
- indemni zatia de somaj/venit lunar
b) Pensii:
- pensii de stat' pensii militare, pensia de serviciu, pensia de invariditatl, pensia de

ciale:
itatea temporara de munca
sterea copilului pana la varsta de 2 sau 3 ani

anent

e

i
rsoanele cu.ltanclicap b) Alocatii:_alocatia de r. . :

copiii dati in pru'u"'.ii ram'iar ,r; ilili,ffilfT:ffit'i:r,,,

modificarile si'completarite.rlterioJr"^*"'^""' i1l:oroata rn temeiul Legii nr.277/2010, cu

utr"no#nit 
minim garantat acordat conform Legii 41612001, cu modificarile,si completarile

or"rurltltliT**X ll:,:::ll"llol.:: se pot obtine din cresrerea si varorin,,,"." o-i*^, ,



;; s-au mijloace : -- *^srs 'o't' o:."lomiciliu, spatii

raza de facilitatil rtp*tit" tr ' transpoft pentru perso

, p,"ruru,. ln ;:I:H ''r'f[ff:.':t??]
. _Nu vor beneficia de acestsemnific -.:':l',"'" uc acest ners^qnor^ | : , '

societati n cel putin 2ir;' , persoanele 
:unt actic-- . i l

sau arte itl":il ,i porou, actiunilo.,_T.l ;;"i.l;_rll;'!"''l sau asociati

cererea .. 
activitati. ' ----*' unt autor ' 

sau partilor soci r'

izate sa o"rarou'j"'#":liTf .TiJ
sp^ecialitate bin 

"u. 
t^1'1.t" se_verifica si anarizea za de (propunerea de aco ,o"t" 

si Taxe Loc ile, ;;;;":;; li, ,lT'nimentul de
Conditiile s e a facilitatii, )mi r:eferaful cu
Reduceread :pJinitecumulativ. 

' , f I

urmdtor celui in care persoana depune .::ff:1,:?.it*Xffi.fj", .,.,jdu,u a. r liunririe 
aranurui

;'iProiect hotarare pentru stabilirea impoziteror gi taxeror .ientru anur 20r g
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